MUDr. Jan Máca a kolektiv

ARDS V KLINICKÉ PRAXI

Pozn. redakce (ke dni 18.9. 2014):

Literatura i odkazy na ni budou ještě redakčně upraveny.

Vzhledem k tomu, že uspořádání jednotlivých kapitol ještě není definitivní, odkazy na jiná místa v textu nemusejí odpovídat (stejně tak odkazy na obrázky a tabulky).

Tabulky jsou prozatím součástí plynoucího textu – jejich definitivní umístění (celistvost) při další korektuře.

Obrázky se zpracovávají v grafickém studiu.

HLAVNÍ AUTOR

MUDr. Jan Máca, KARIM FN Ostrava a LF OU

SPOLUAUTOŘI

MUDr. Radim Brát, PhD., MBA, *Kardiologické oddělení, FN Ostrava*

Prof. Vladimír Černý, PhD., *KARIM LF UK a FN Hradec Králové*

MUDr. Pavel Dostál, *KARIM LF UK a FN Hradec Králové*

MUDr. Igor Dvořáček, *Ústav soudní patologie, FN Ostrava, LF OU*

Doc. MUDr. Dvořáčková, Ph.D., MIAC, *Ústav patologie FN Ostrava*

Doc. MUDr. David Feltl, PhD. MBA., *Onkologická klinika FN Ostrava, ředitel FN Ostrava*

Prof. MUDr. Michal Holub, PhD., *Klinika infekčních nemocí 1. LF UK a ÚVN, Praha*

MUDr. Marcela Káňová, KARIM FN Ostrava a LF OU

MUDr. Michal Kolář, *Ústav hematologie a krevní transfuze 1. LF UK a VFN Praha*

MUDr. Milan Kratochvíl, *KARIM LF MU a FN Brno Bohunice*

MUDr. Martin Liberda, *Gastroenterologické oddělení, nemocnice Valašské Meziříčí*

MUDr. Jan Rulíšek, *KARIM 1. LF UK a VFN Praha*

MUDr. Peter Sklienka, KARIM FN Ostrava a LF OU

MUDr. Jan Stašek, *KARIM LF MU a FN Brno-Bohunice*

MUDr. Bronislav Stibor, *Landeskrankenhaus Baden bei Wien, Rakousko a FN Brno*

MUDr. Iva Zámečníková, *Centrum popálenin, FN Ostrava*

MUDr. Josef Závada, *KARIM 1. LF UK a VFN Praha*

ODBORNÝ GARANT

MUDr. Ševčík,

RECENZENT

Prof. MUDr. Karel Cvachovec, CSc., MBA, KAR 2. LF UK a IPVZ FN Motol, Praha

MUDr. Ivan Herold, CSc., ARO, *Klaudiánova nemocnice, Mladá Boleslav*

OBSAH

1 Úvodní slovo autora 10
2 Historie ARDS 12
3 Epidemiologie ARDS 17
3.1 Incidence 17
3.2 Mortalita 19
4 Etiologie ARDS 24
4.1 Sepsis, SIRS a multiorgánové selhání ve vztahu k ARDS 26
4.2 Akutní pankreatitida a ARDS 47
4.3 Popáleninové trauma a ARDS 57
4.3.1 Závažnost popáleninového traumatu 57
4.4 Pneumonie a ARDS 72
4.5 Aspirace a ARDS 98
4.6 Trauma a ARDS 111
4.7 Tuková embolie 134
4.8 Kardiopulmonální bypass (mimotělní oběh) a ARDS 146
4.9 TRALI (transfusion-related acute lung injury), akutní plicní postižení v souvislosti s transfuzí krevních derivátů 155
5 Patogeneze, patofyziologie syndromu zatím chybí 166

6 Klinická symptomatologie ARDS 167
6.1 Dušnost 168
6.2 Kašel 169
6.3 Bolest plicního/hrudního pívodu 169
6.4 Abnormální tělesná teplota 169
7 Diagnostika 172
7.1 Definice ARDS (ALI/ARDS), diagnostická kritéria a jejich kontroverze 172
7.2 Diferenciální diagnostika 185
7.3 Vyšetřovací metody 207
8 MONITORACE PACIENTŮ S ARDS 237
8.1 Úvod 237
8.2 Monitorace výměny krevních plynů 237
8.3 Monitorace mechaniky respiračního systému 245
8.4 Monitorace hemodynamiky se zaměřením na parametry plicní funkce 250
8.5 Souhrn 261
9 Krevní plyny u ARDS 266
9.1 Stručný úvod a definice – hypoxemie, hyperoxemie, hypokapnie, hyperkapnie 266
9.2 Hyperoxemie a toxicita O ₂ 268
9.3 Hypoxemie 271
9.4 Hyperkapnie 276
9.5 Shrnutí a doporučení 279
10 Patologické nálezy u ARDS – cytologie a histologie zatím chybí 282

11 VILI a ARDS 283
11.1 Obecný úvod 283
11.2 Terminologie VILI/VALI 284
11.3 Stručná anatomie skeletu bronchiálního stromu ve vztahu k VILI (Gattinoni 2010) 284
11.4 Patogenetický podklad VILI (lokální poškození pozitivním přetlakem) 286
11.5 VILI a ARDS 287
11.6 Mechanismy VILI 288
11.7 Systémové konsekvence VILI (biotraumatů) 292
11.8 VILI z pohledu EBM 294
11.9 VILI u nonARDS pacientů 295
11.10 Terapie VILI (fan) 296
11.11 Diskuze 300
11.12 Shrnutí 303
12 Terapie ARDS 309
12.1 Konvenční umělá plicní ventilace u nemocných s ARDS 310
12.2 Nekonvenční ventilační intervence 339
12.3 Rescue intervence u ARDS – obecná charakteristika 346
12.4 Farmakologická terapie 372
13 Komplikace ARDS 453
13.1 Úvod 453
13.2 Akutní komplikace ARDS 454
13.3 Chronické komplikace ARDS a ovlivnění kvality života 457
13.4 Možnosti zlepšení kvality života u pacientů s ARDS 461
13.5 Shrnutí 462
14 Genetika ARDS 465
14.1 Obecný úvod 465
14.2 Genová analýza 465
14.3 Genová terapie 468
14.4 Shrnutí 475
15 Budoucnost ARDS 479
15.1 Úvod 479
15.2 Budoucnost terapie 480
15.3 Budoucnost diagnostiky 489
15.4 Budoucnost klinických studií (Spragg, Meade) 489
15.5 Shrnutí 492
16 INTERORGÁNOVÉ INTERAKCE RESPIRAČNÍHO SYSTÉMU 496
16.1 Úvod 496
16.2 Interakce respiračního a kardiovaskulárního systému 498
16.3 Interakce respiračního systému a bránice 504
16.4 Interakce respiračního systému a centrálního nervového systému 505
16.5 Interakce respiračního systému a ledvin 506
16.6 Shrnutí 508
?? Přehled významných EBM od roku 2000 se vztahem k ARDS 514

zatím chybí

Přehled použitých zkratk

515

PŘEDMLUVA

1 ÚVODNÍ SLOVO AUTORA

Z pohledu intenzivní medicíny je respirační systém životně důležitým, ne-li přímo nejdůležitějším, orgánovým systémem. Léčba závažných plicních onemocnění, včetně použití různých forem náhrady plicních funkcí, patří mezi nejdůležitější intervence v kritické péči a stojí v centru zájmu naprosté většiny lékařského i nelékařského personálu jednotek intenzivní péče.

Respirologická problematika kriticky nemocných se v posledních desetiletích dynamicky vyvíjí a má úzký vztah k většině jiných významných medicínských oborů (kardiologie, nefrologie, gastroenterologie, traumatologie, chirurgie, imunologie, hematologie apod.). Množství informací o patologických stavech respiračního systému rychle narůstá.

Syndrom akutní respirační tísně (acute respiratory distress syndrome – ARDS) je nejtěžší formou respiračního selhání s nadále vysokou morbiditou a mortalitou. Etiologie ARDS je multifaktoriální a má vztah k většině frekventně se vyskytujících, život ohrožujících klinicko-patologických stavů v intenzivní péči (septický šok, pneumonie, akutní pankreatitida, polytrauma, popáleniny, terapie transfuzními přípravky apod.).

Doporučení pro management ARDS se dynamicky mění a rozvíjí. Některé původně záchranné modalitky se postupně stávají nebo se pravděpodobně stanou standardními (pronace, extrakorporální membránová oxygenace). Některé další jsou zase odsouvány do pozadí (inhalační – INO, vysokofrekvenční ventilace – HFV, farmakonutrice apod.), přestože není vyloučena jejich „reinkarnace“ v budoucnu. Udržet orientaci v převládajících názorových proudech a aktuálních doporučeních je v mnoha ohledech značně složité.


[…]


Měření IAP

Měření nitrobřišního tlaku je prováděno většinou nepřimo. Zlatým standardem měření IAP je pro svou jednoduchost a minimální invazivitu měření přes močový katétr. Měření je možné pomocí hladiny vodního sloupce nebo pomocí speciálního setu s tlakovým převodníkem, který je napojen na permanentní močový katétr. Měří se v poloze na zádech v end-expiriu s vynulovaným převodníkem ve výši střední axilární linie. Do močového měchýře se aplikuje 25 ml fyziologického roztoku a měří se za 30–60 s po instalaci. Při nutnosti ponechat semirekumbentní polohu (30–45°) musíme počítat s navýšením IAP o 4 až 9 mmHg.

Měřit nitrobřišní tlak lze v žaludku pomocí nazogastrické sondy nebo přes balonek s tonometrem při použití gastrické tonometrie. Dalšími méně používanými způsoby je měření IAP rektálně či vaginálně. Přímé měření punkční jehlou je ponecháno jen pro výjimečné situace jako laparoskopické operace [64].

Klinický význam IAP

U pacientů s akutním respiračním selháním zvýšený nitrohruční tlak omezuje poddajnost břišní stěny, stejně tak omezuje poddajnost i pronační poloha. Pacienti s ARDS jsou tedy rizikováni pro rozvoj IAH.

8.4.6.1 VLIV PEEP NA IAP

U pacientů s IAP do 12 mmHg, aplikovaný PEEP do 15 cmH₂O vede k minimálnímu zvýšení IAP o 0,9–1,6 mmHg [65, 66].

U pacientů s IAP vyšším než 12 cmH₂O vlivem PEEP nitrobřišní tlak narůstá [67].

8.4.6.2 VLIV PRONAČNÍ POLOHY NA IAP

U stabilních pacientů bez ACS pronační poloha nemá významně škodlivý vliv na hepatosplanchnickou perfuzi [68–70].

V případech zvýšeného IAP by měla být tekutinová resuscitace omezena s cílem dosažení negativní vodní bilance a současné optimalizace orgánové perfuze. Snahou je udržovat abdominální perfuzní tlak APP (MAP–IAP) \geq 60 mmHg (vazoaktivní terapie) a zároveň zlepšit poddajnost břišní stěny (sedace, analgezie, event. myorelaxace), evakuovat intraluminální obsah (nazogastrická sonda, rektální dekomprese), evakuovat nitrobřišní obsah (hematom, ascites), korigovat pozitivní vodní bilanci (diuretika, intermitentní popř. kontinuální hemodialýza/ hemofiltrace) a v neposlední řadě optimalizovat nastavení parametrů umělé plicní ventilace [63, 64].

8.4.7 Monitorace tělesné teploty

Tělesná teplota (TT) patří k základním sledovaným parametrům. Teplota tělesného jádra při normotermii činí přibližně 37 °C \pm 0,2 °C. Při monitoraci považujeme za teplotu jádra teplotu ušního bubínku, teplotu v arteria pulmonalis, dolní třetině jícnu a v nazofaryngu. Teplota rektální a v močovém měchýři je považována za teplotu intermediální.

Sledování tělesné teploty a jejího trendu má u kriticky nemocného nezastupitelnou diagnostickou úlohu. Nástup febrilií a charakter teplotní křivky pomůže v diagnostice infekčních komplikací, načasování odběru zánětlivých markerů, hemokultur, upozorní na možnost katéetrových komplikací. Samozřejmostí je sledování TT během fyzikálního chlazení užitého ke snížení spotřeby kyslíku (VO₂).

Za horečku (febrilii) je považována obvykle tělesná teplota vyšší než 38 °C, hodnoty 37–38 °C se označují jako subfebrilie. Hypertermie neboli přehřátí je způsobeno vysokou okolní teplotou. Horečka je vyvolána pyrogeny působícími na centrum v hypothalamu. Jejím významem je zrychlení a posílení imunitní odpovědi a současně potlačení množení některých patogenů. Mnohé studie neprokazují benefit tlumení horečky [2,71].

8.5 SOUHRN

základním aspektem monitorace kriticky nemocného a tedy i pacientů s ARDS je detekce život ohrožujících poruch vitálních funkcí

monitorovací techniky:

pomáhají pochopit patofyziologii a mechanismy dekompenzace stavu pacienta

umožňují diagnostiku

hodnotí efektivitu terapeutických intervencí

existuje mnoho technologií, umožňujících hodnotit všechny aspekty klinického stavu

zisk obrovského množství dat s sebou, kromě výhod, nese i riziko jejich špatného zhodnocení či přehlédnutí důležitých údajů

je důležité v dané klinické situaci hodnotit jen to, co má zásadní vliv pro diagnostiku a léčbu pacienta u pacienta s ARDS je zcela zásadní monitorace výměny krevních plynů:

- pulsní symetrie
- kapnometrie
- vyšetření krevních plynů
- vyšetření acidobazické rovnováhy

pro nastavení parametrů protektivní ventilace je důležitá monitorace mechaniky respiračního systému:

- poddajnost
- elastance
- rezistence
- dynamická hyperinflace ovlivňující míru intrinsického PEEP

hemodynamické parametry usnadňují odhad rovnováhy DO_2/VO_2 a optimalizaci intravaskulárního volumu

důraz se klade na:

- neinvazivní echokardiografické vyšetření
- invazivní monitoraci arteriálního krevního tlaku a srdečního výdeje

důležité hodnoty pro klinickou praxi u ARDS jsou:

- extravaskulární plicní voda
- saturace smíšené či centrální žilní krve
- hladina laktátu
- hladina natriuretických peptidů

doplňkové informace poskytně měření:

- nitrobřišního tlaku
- tělesné teploty

„Not everything that counts can be counted and not everything that can be counted counts“ (Albert Einstein).
