Posudek oponenta habilitační práce

Univerzita Karlova, Lékařská fakulta v Plzni

Univerzita Karlova 6479
Přijato: 11.02.2019 v 10:54:20 Odbor
Č.j.: UKLFP/14598/2019-2 Zprac.
Č.dop.: RR871603099CZ
Listů: 1 Příloh: 0
Druh: písemné

Obor řízení

Anesteziologie a intenzivní medicína

Uchazeč

MUDr. Jan Máca, Ph.D.

Habilitační práce

ARDS v klinické praxi

Oponent

doc. MUDr. Ivan Čunďrle, Ph.D.

Byl jsem požádán o oponenturu habilitační práce MUDr. Jana Mácy, Ph.D. s názvem ARDS v klinické praxi. Jedná se o monografii vydanou nakladatelstvím Maxdorf v roce 2015. Jde o rozsáhlou publikaci: 17 kapitol, 695 stran s velkým množstvím kvalitních ilustrací. Práce je velmi detailní a popisuje problematiku ARDS a to od etiologie, patogeneze, symptomatologie, monitorace, terapie, komplikací až po výhled do budoucna. Jednotlivé kapitoly jsou zpracovány na velmi vysoké úrovni, jsou přehledné, aktuální a v rámci možností publikace dobře ocitované. Kniha je samozřejmě vybavena přehledným obsahem a rejstříkem, což umožňuje snadnou orientaci. Doktor Máca je hlavním autorem celé publikace.

Dle mého názoru je kniha i přes svůj značný rozsah čtivá, uvedené informace jsou klinicky přínosné a nechybí krátká shrnutí/doporučení na konci každé kapitoly. Téma ARDS je aktuální a to nejen proto, že v době psaní tohoto posudku vrcholí chřipková epidemie.

Práce se zabývá i využitím VV ECMO v terapii ARDS. Zajímalo by mně, jaká je zkušenost autora s hloubkou sedace u pacientů na VV ECMU. Pokud klinický stav dovolí změkčení sedace, ale ventilace/oxygenace ještě nedovoluje weaning ECMO, jak řešíte často extrémně vysoké dechové úsilí těchto pacientů? Opět prohloubením sedace nebo máte jiný postup?

Závěr:

Habilitační práci MUDr. Jana Mácy, Ph.D. „ARDS v klinické praxi“ doporučuji k obhajobě a k udělení titulu docent.

V Brně dne 7.2.2019